Anno Domini 574. Alionus comes Engleriè filius Milonis regis Italiè in ducem Mediolani a civibus mediolanensibus ellectus fuit.

Anno Domini 585. Lungumbardorum Anterius rex factus fuit et de anno 588 beatus Gregorius Romè in papatu elligitur, qui regnum Mediolani Alioni comiti Engleriè contulit, per Focham imperatorem Constantinopolim (atestante cronica Danielis) confirmatur. Iste Alion fuit nobilis Engleriè ex Milone ut prèdixi oriundus et prout in Galvagniana cronica hiis versibus atestatur, videlicet

Milo rex Englerie septimus in linea regum
Genuit Alionum comites Rolanda Milonum
Alion Liguriè Archiconstantino donante
Gregorio papa Focha Thendebrio rege
Francorum Syriè qui tunc sedebat in arce
Galvaneus Cosmam: Alionus procreavit Andream
Ex istis prodiit Obizo, qui mènna Pauli
Combusit Romè reddens monarchum Arone.

Eo tempore Frondonus crudelis in archiepiscopatu Mediolani elligitur, qui sui crudelitate tunc temporis volens quendam indebite accusatum Sancti Pauli ad Compitum sacerdotem igne super plateam Sancti Ambrosii comburi facere (cronica Galvagnana atestante), ecce a dicto sacerdote mirandum ignis elevatus est, contra Frondonum archiepiscopum fugientem pro timore cucurrens et dum tenus ecclesiam Sancti Vincencii pervenisset, ab igne cruciatus, iudicio Dei terra aperta est et ad inferos Frondonus crudelis Dei inimicus terra degluciente adivit.

Mortuo Aliono duce Mediolani, ex nobilibus longobardis Periodum in regem Mediolani cives mediolanenses elegerunt. Rex iste sapiens, magnanimus et tante virtutis fuit, quod aggregatis quampluribus aciebus militum strenuorum numero L^{ta} Vincenciam, Trivisum, Paduam, Veronam, Mantuam, Cremonam et Placentiam sui virtute et potencia cèpit. Cum Longino Ungarorum rege quamplura bella ègit in loco ubi dicitur Campus mortuorum, tandem victor remansit regemque Longinum usque Papiam fugavit. XI milia illo in bello morti sanguinolenta manu tradidit, tres mille in predam duxit. Propter tantam stragem virorum locus ille nuncupatur Campus mortuorum usque in presentem diem. Spolia hostium summo cum triumpho Mediolanum tulit.

Eo tempore Ungarorum rex Clotarius, volens vindictam contra Periodum Mediolani regem facere, agregato magno exercitu in Italiam forti brachio sedente Benedicto papa primo in Roma venit. Vincentiam, Veronam, Trivisium, Paduam, Silicis montem obtinuit, Mantuam et Cremonam inclitam subiugavit, Brixiam, Pergamum superavit, sui nomine pretores et gubernatores in illis posuit, tributa imponens exegit. Mediolanum venit, per tres menses obsessum tenuit et debelavit. Tandem, cum a fundamentis illam quadam die evellere velet et destruere, ecce dum prope muros cum exercitu esset et insimul dimicarent quidam rusticus robustus et ferox sine lege una cum securi caput regis obtondens in terram de equo proiecit et mortem ilico tradidit. Ex quo ista rex Periodus persenciens, de civitate suis cum aciebus et populo exiens sanguinolenti pugna dimicando Ungaros fregit. Plusquam undecim milia gladio perire fècit, quinque milia trecentum et quatragesima et plus spoliati divites remanserunt Mediolanenses. Ad ulteriora procedens Cremonam pulchram expugnavit Periodus, Mantuam, Brixiam et Pergamum obtinuit, Veronam, Paduam, Vincentiam, Trivisium et magnam partem Ungariè magnanimus rex destruxit igne et ferro demolivit. Ad civitatem romanam proficiscens a Papa coronatur, postremo cum triumpho Mediolani ad urbem revertitur.

Anno domini 589. Sedente Pelasgio papa secundo, imperante Tiberio christianissimo. Eo tempore Lucius Cornelius et Flavius Flacus romani consules a Senatu et populo romano electi in Italiam contra Periodum magno cum exercitu venerunt. In Glaria Abdue magna pugna inter partes comittitur, in qua Flavius Flacus (cronica Galvagniana atestante) consul romanus interficitur. De Romanis duo mille trecentum viginti quinque perierunt, VII milia CIII capti fuerunt. Periodus vero illa in pugna sanguinolenta diem suum clausit extremum, similiter tres mille triginta quatuor de comilitonibus suis perierunt, mille ducentum capti. Tandem Romani victores remanserunt, usque ad muros Mediolani procedentes obsederunt. Quadam die, muros civitatis cupientes strare et evelere et dum ibidem magno impetu dimicassent prope mènna apropinquantes, ecce beatus Georgius archiepiscopus Mediolani super muros apparuit et ilico a muris Romani territi receserunt seque in fugam versus placentiam posuerunt, precipue quia de Francia tunc Aleuchus francus dux magno cum exercitu Mediolanensium in auxilio venerat. Eo tempore Papirius dux Franchonie frater Eleuchis, qui cum ipso fratre in auxilium ut supra venerat, Ticinum obtinuit civitatem, a quo Papirrio civitas nomen accepit et nuncupata est usque in hodiernum Papiam.

Eo tempore mortuo Periodo Aleuchis dux francus civitatem Mediolani gubernabat. In territorio laudensi cum Romani bella quamplura sanguinolenta fècit, atestante cronica de qua supra. Tandem pacem inter se tenore huiusmodi fecere, videlicet: primo quod Eleuchis francus dux suis in partibus reverteretur; secundo quod Romanorum imperio et mandatis civitas Mediolani foret subiecta et obtemperaret; tercio quod Roma

et urbs Mediolani sicut ab antiquo tempore fuerunt sit una et eademmet comunitas, prout ex cronicis prout supra colligitur; quarto quod vexila sint comunia et similia; quinto quod imperator romanus de tercio anno in tercium annum teneatur venire Mediolanum ibidemque per septem menses moram trahere et rationem iusticiamque Italis, prout antiquo tempore nomen imperatores suis antecessores faciebant (atestantibus cronicis ut supra), ministrare de plano sine strepitu et figura iudicii, breuiter et summam; sexto et ultimo quod Mediolanenses cum archiepiscopo ius elligendi imperatorem Italiè haberent.

De quatuor coronis imperatoris capitulum.

Ellectio imperatoris de consensu romane rei publice et Mediolani. Deficiente imperatore alius elligatur ut supra, et quod archiepiscopus Mediolani decem et octo episcopos sufraganeos aggregare teneatur, videlicet: episcopum Verceilensem, Novariensem, Laudensem, Tertonensem, Astensem, Taurinensem, Augustensem, Aquensem, Ianuensem. Et isti sic bene ordinati et bene induti starent in archiepiscopi Mediolani dextra. Ad sinistram vero ponerent infrascriptos alios episcopos, videlicet: Brixiensem, Parmensem, Cremonensem, Sagonensem, Vigintimiliensem, Albiganensem, Papiensem, Placentinum et Cumanum. Et de consilio istorum decem et octo episcoporum, Mediolani archiepiscopus elligeret unum virtuosum virum in comitem tocius Italiè, ut ab ipso coronaretur corona ex paleis tritici contexta spicis turgentibus redimita. Hic comes tocius Italiè vigore dicte coronè paleè ab archiepiscopo primo nuncuparetur, deinde versus Romam proficiscitur dietas continuando per viam et ibi per manum sanctissimi domini domini Pape corona argentea coronari debet. Tunc deposito nomine comitis Italiè, rex Italiè a Papa nuncupetur. Iterum versus Mediolanum revertens, in Modoetia coronam debet recipere ferream: tunc intelligitur et scribi debet et intitulari rex Romanorum. Postremo ad libitum summi Pontificis ad coronam auream vocaretur et tunc verus imperator Italiè esset.

Anno Domini 585. Sedente Pelagio papa secundo, M<a>uricio christiano imperante, in regem Longombardorum Autarius filius Cleph (atestante Istoria lumbarda et Galvagniana) ellectus fuit. Hic cognominatus est Flavius, a quo atestantibus cronicis predictis Longombardorum ceteri reges cognomine nuncupati sunt. Uxorem accepit nomine Teudelina, deinde in Alamaniam profectus est. Regis Baiuere hęc Teudelina filia disponsata ab ipso, illam duxit in ^a Lombardiam, de qua nunquam prolem aliquam habuit. Iste Autarius rex in Italia quamplures civitates bello superavit et armis. Per Thusciam pertransiens omnia igni et ferro devastabat, ad civitatem romanam deveniens violencia superavit, a Papa coronatur, deinde Siciliam et Apuliam domuit, denique totam Italiam obtinuit et subiugavit. De tanta Autaris prosperitate fortuna spirante (ut dicit Istoria longombarda) Mauricius Constantinopolim imperator condolens, ingentem exercitum ut ab Italia expelleretur contra illum misit. Quamplura bella atrocia et sanguinea inter partes facta fuere, multi perierunt. Tandem Autarus rex peiorem habens in civitate Papiè, ut a Franchis qui contra etiam ipsum erant ledi non posset, se fortem fècit et civitatem bene munivit necessariis. Superveniente estate, ecce ingentem morbus in ipsos Franchos et coniuratos venit, per modum quod fere omnes perierunt et illinc recesserunt, reliqui viventes et civitas libera remansit. Post hęc Autarus ipse rex per sex annos in Italia regnavit, denique in Papia existens ab amicis veneno periit, ubi etiam pater eius Caleph tali veneno etiam periit. Videns se mortì propinquum et absque liberis esse, regimen tocius Italiè per testamentum ante mortem conditum beate Teudeline uxori suè liquit, què sumens per duos annos post mortem coniugis Longombardorum pro regina tenuit et sapienter sine vexacione dominavit.

Eo tempore sedente beato Gregorio papa in Roma, sub imperio beate Teudeline. Considerans ipsa se esse sine prole, ad preces baronum Anginulphum genere Longombardorum, qui atestante cronica longombarda Ago cognominabatur, in coniuge duxit. Filium ex eo genuit et filiam nomine Gislam. Cremonam

rex iste Anghinulphus fondirus evertit, Mantuam, Bersellum, Castrum de Vulturia et cumplura alia fortilizia igne et ferro consupsit. Isto tempore (atestantibus cronicis, presertim Galvagniana, què a theologo divi Dominici Mediolani coposita fuit) beatus Gregorius papa florebat: scripsit beate Theudolinè quatuor libros de vitis sanctorum patrum, dialogorum quoque librum, unamque epistulam cristianissimam, in qua in primis se posuit scribendo Servus Servorum Dei, multaque sanctorum reliquias illi condonavit. Hèc diva Theodolina unum altare ad honorem sancti Iohannis construxit, in quo dicte requilie sanctorum posite sunt, doctavitque et ornamentis ornavit, Longombardorum patronatus esse dixit et voluit, atestavit et instituit. Marmoreo in lapide ad èternam rei memoriam carmina imposuit et sculpta permanent tenore infrascripto legenda.

Condidit hoc templum multa virtute verendum
Theudolina potens regni diademate polens,
Pro se, pro natis votum dulcedine matris
Christi Baptistè cuius sacer est locus iste,
Hic nostro genitis voluit caput esse decentis
Longombardorum talem paruere patronum.

Isto tempore (atestante cronica antiqua nostro in archivio Cremona reperta et a me visa et lecta) suprascriptus Anghinulphus rex Longombardorum in civitate Mediolani constitutus regnavit annis XXXV. Eo tempore quo regnabat a mense ianuarii usque ad mensem septembris fuit sicitas nimium gravis, ita ut penuria famis in Italia et precipue Cremonè totique Longombardie supervenit magnaue locustarum multitudo in territorio tridentino, què maiores erant quam cètere locuste, mirum dictu etiam venerunt, herbas paludesque depaste sunt, segetes vero agrorum parum contingerunt. Sequenti etiam anno parimodo. Angisulpho predicto civitas patavina militibus bene longumbardis munita repugnavit, quod ab ipso tandem devicta igne et ferro destruxit et a fundamentis demolivit. Milites tamen longombardos, qui in ea fuerunt, Ravenam remeare permissi sunt. Eo tempore prout supra et in ista cronicella, pulcra Cremona duodecimo kalendis septembris ab ipso rege Angisulpho usque ad solum crudeliter igne et ferro demolita fuit. Mantuam etiam expugnavit, cum arietibus muros irrupit, veniam dedit militibus qui in ea erant revertendi Ravenam.

De rehedificacione inclite urbis Cremona et de quondam leone mirum.

Anno domini 622. Tempore Foce, prout ab ipsa cronicella antiqua ut supra habui et etiam Sicardo episcopo cremonensi sua in cronica atestante ad coroborationem, tunc temporis Angisulphi, qui Cremonam destruxit ut supra et infra, inter Longumbardos et Romanos magna discordia insurrexit, in tantum quod civitas Cremonè relictis Longombardis se Romanis adesit. Quod videns, Angisulphus rex contra Cremonam maximam posuit obsidionem illamque violenter cepit et captam ad solum totam prout in suprascriptis cronicis et in ista continetur civitatem destruxit inhibuitque statuto hoc ut nunquam debeat habitari et qui in illo loco habitaverit de cètero per Longombardorum regem decapitetur. Modo longo tempore stat Cremona destructa et inhabitata et locus ille quasi desertus factus est salvaticus et silvestris. Per magnum tempus post stantibus rebus, ecce quidam Gallorum princeps magna et cum bona comitiva baronum Francie a casu in loco ubi erat Cremona pertransiens, ibi hospitatus est. Dum sic hospitaretur, ecce leo unus claudicans versus principem veniens, brancam pedis a spina offensam illi ostendit mulcendo causa. Qui princeps gallicus nobilis non territus sed forti animo extracta spina de branca leonis illam medicavit statimque leo inde recessit. Et hora quasi modica transacta, ad principem leo portans capriolum unum mortuum illic revertitur penesque

gallicum principem (mirandum) congratulando cum cauda deposuit domesticeque in aula principis conversans usque ad civitatem romanam illum sequitur et in illa secum comoratus est velut catulus cum domino. Post vero de Roma recedens, ad locum ubi civitas Cremonè situata erat princeps cum leone revertitur, ubi per aliquot dies moram trahens leo moritur, cuius ossa princeps et pellem in Franciam amore illius exportavit. Altera vice de Francia in Lombardiam revertens, ad locum Cremonè predictum veniens, collectis nonnullis civibus hinc inde dispersis civitatis mènna rehedificavit. In fundamento muri ubi est Toracium ossa leonis dilecti posuit. Girlandam quoque et pineam industrie et mirifice a miris supra ad illius Toracii ornamentum construi fecit. Leonem etiam eneam cum bracha pedis lavata super miras deversus Parmam in memoriam prioris leonis dilecti, qui brancham vulneratam per spinam levavit ad principem, imponi fècit. Tintinabulum magnum (prout aliqui dixerunt) per multa tempora post ex ere leonis factum fuit et fabricatum.

Mortuo Angisulpho rege, istis temporibus Adoaldus filius, sedente Deodato papa primo, imperante Heraclio cristianissimo in Constantinopolim, exulante Constantino archiepiscopo Mediolani in civitate Ianue ubi decessit, in regno successit. In Modoetia coronatur corona argentea. Hic fuit mente captus et stolidus, unde baroni illum de regno Logumbardorum deposuerunt. Ex hoc mater Theodolina ad mortem infirmatur, ex qua decessit prout supra dixi anno Salutis VI^cXXVII et in dicta ecclesia Sancti Iohannis sepelitur.

Anno Domini 626, sedente Honorio primo papa, imperante Heraclio. Eo tempore Arcaldus rex in regno Logumbardorum regnabat, homo pessimus et arianus ereticusque. Isto tempore (ut dicit Istoria longumbarda) in qualibet civitate erant duo episcopi: unus catholicus, alter arianus. Dictus Arcaldus eo tempore de hac vita recessit, cuius loco Rotharius arianus genere longumbardus successit.

Anno Domini 628, sedente Theodoro papa primo de Gretia, imperante Heraclio cristianissimo in Constantinopolim, vivente Deodato archiepiscopo Mediolani, anno ingressu Longombardorum in Italia LXXVII, ut dicit Istoria lombarda, qui Deodatus sedit annis XXVIII, iacet Ianue ad Sanctum Sirrum. Tunc temporis rex Rotharius fuit coronatus Mediolani corona argentea. Vir fuit iustus, fortis et strenuus. Romanis, Tuscis strages maximas dedit. Codicem qui dicitur lombarda composuit. Eodem tempore de hac vita rex Rotharius pertransivit, cui Rodoaldus filius successit.

Anno Domini 639. Constantinus Heraclius magni Heracli filius Constantinopolim imperator factus fuit. Post vero quatuor menses veneno Martina noverca ipsum perdidit. Filium reliquit, qui dictus est Constans. Imperium autem Martina noverca suo cum filio usurpavit, per annos duos regnavit, deinde ipsi Heraclio imperatori absisse sunt nares et matri amputata est lingua in ultionem mortis Constantini Heracli.

Anno Domini 642. Constans filius Constantini Heracli a Senatu Constantinopolim efficitur imperator. Logumbardos de Italia extirpare decrevit. Navigando magno cum exercitu Tharantum venit, deinde Beneventum. Omnes terras Longombardorum igne et ferro destruxit. Hic accepit obside filia Grimaldi regis Longombardorum. Profectus est Rome, in mente sua Constantinopolis imperium ad Romam reducere cogitavit. In Siciliam profectus, ibidem per sex annos comoravit. In balneis vero fraude suorum occisus est octavo anno imperii sui. Micius successit in regno, contra quem Constantinus Constantis imperatoris filius venit, qui ipsum Micium patris interfectorem perdidit et ad Constantinopolim reversus est.

Anno Domini 643. Theodosius Constancius filius Constantis Heracli filius Constantinopolim cum duobus filiis suis Heraclio et Tiberio imperator factus est. Eo tempore Angisius pater Pipini Grossi factus fuit maiordomus Francorum. Theodosius Constantinus anni imperii sui XVII de hac vita decessit, relicto post se Iustiniano filio.

Anno domini 644, regnante Rodoaldo Longobardorum rege, sedente Martino primo, imperante Constantino quarto heretico, vivente Deodato Mediolani archiepiscopo. Hic Rodoaldus fuit genere longobardus, Gondubergam filiam beatè Tehudelinè et regis Auginulfi <nupsit>. Iste rex Rodoaldus dum cuiusdam civis uxorem violare voluisset, per dictum civem maritum occiditur. Sine prole moriens regnum Longobardorum finitum fuit, transiens ad Bauros in personam Aripertii filii Gontrandi filii Garibaldii regis Baviarè, licet ratione loci dicantur reges Longobardi. Eo tempore Deodatus archiepiscopus Mediolani decessit, cui loco Austerius successit.

Anno Domini 650, regnanti suprascripto Aripertii ex genere bavarico, sedente Eugenio papa, imperante Constantino quarto heretico. Iste genuit duos filios, Bertariti ducem Mediolani et Garipertum ducem Papiè, genuit quoque Rangibertum ducem Taurinensem et Aldebergam què fuit uxore postea Cimoaldi regis. Inter duos filios istius regis orta est discensio fortis propter invidiam dominandi, quare inter pares semper regnat invidia, precipue in magnatibus. Nam de suo ducatu Garimberth, quia sibi villis videbatur non contentus, ad Grimoaldum ducem Bertonorum in Apuliam nuncios misit, ut ad deponendum fratrem de sui fede veniret. Cui Grimoaldus obtemperavit, Papiam venit, civitatis in introitu dolo Garimberth, quem iuvare debuisset, interfecit. Id quod fratri excogitavit (Deo permitente) sibi accidit nocuitque sibi et etiam fratri. Civitatem Papiè obtinuit sine bello, maximum post hèc contra alium fratrem exercitum paravit, ad civitatem Mediolani veniens Bertherith alium fratrem superavit et de urbe Mediolani pepulit, qui apud Cacanum Avarorum regem sua cum uxore Rodoildam et unico filio parulo Gomberth venit miserandus. Grimoaldus vero Italiè rex efficitur.

Anno Domini 660, regnante Grimaldo rege in Italia, sedente Vitaliano papa, imperante Constantino quarto heretico in Constantinopolim, vivente beato Iohanne Mediolani archiepiscopo. Grimaldus in civitate Mediolani coronatur, Aldebergam duxit in uxorem filiam regis Aripertii, cuius fratres extinxerat ut supra. Ex hac genuit Garibaldum. Eo tempore ad civitatem Laude Bertherith vocatum misit simulando secum fieri pacem, quem cum interficere proditorie voluisset sicut Garimbertum fratrem fècit. Sed astute hèc intuens Bertherith ad regem Dongubertum Francie fugit illumque in auxilium sibi contra Grimoaldum exoravit. In Italiam magno cum exercitu aggregato venit, in territorio Taurini iuxta Ripolas ingens pugna comissa fuit sanguinolenta, tandem Galli subcubuerunt. Post hèc Constantinus imperator hereticus, cupiens Italiam a manu Longobardorum eripere contra Grimoaldum venit et iuxta Beneventum cum Longobardis confligit et superatus fuit, veniens Romam cuncta preciosa abstulit, in Constantinopolim rediens. Eo tempore Grimaldus rex ultimum terribilium gustavit. Mortuo, Bertherith suam in civitatem Mediolani venit ex Britania ubi comorabat cum Rodoalda uxore et Guniperth parulo, sui que regnum Longobardorum obtinuit, cum gaudio et lètica magna potitus est.

Anno domini 670, regnante Bertariti rege Longobardorum, sedente Sergio papa primo ^a, imperante Constantino quinto cristianissimo, vivente beato Antoninus Mediolani archiepiscopo. Iste Bertariti de stirpe beate Teudaline fuit filius regii Aripertii, qui estitit filius Gondraudi ducis Astensis, qui Garibaldi regis Baviarè filius fuit, qui genuit beatam Theudelinam. Hic fidem catholicam dilexit et fovit. Cum Rodolinda uxore in Pavia quamplures ecclesias fieri fècit et doctavit. Eo tempore Bertariti rex in Pavia diem suum clausit extremum et ibidem sepultus est, cui Guiniperth filius eius in regno successit.

Anno domini 688, sedente Iohanne sexto papa, imperante Iustiniano secundo in Constantinopolim et regnante Guiniperth genere Longobardorum in Italia,

a] +papa+

vivente beato Mansueto Mediolani archiepiscopo. Hic Guniperth Hermelidam filiam regis Saxonum duxit in uxorem, ex qua habuit filium Luitperandum. Hic de regno ab Alghisio sive Alachi duce tridentino tyranno ad instanciam Aldoni et Gevasoni ducum Brixie contra ius iurandum prestitum infidelium deicitur. Tandem, resumptis viribus, Gumperth Algisium turpiter deiecit regnumque recuperavit. Post per paucos dies de hac vita migravit et filium parvulum Luitperandum reliquit, dans ei tutorem Asprandum fratrem suum, qui ex uxore sua nomine Thederata genuit Aurinam et cui erant duo filii, scilicet Asprandus iunior et Cluitperandus. Iste Asprandus, ut dicitur, fuit dux Insulè Cumacinè. Tunc temporis erat beatus Mansuetus (atestante cronica lumbarda), qui contra errorem Monacalcorum ad concilium epistulam scripsit (atestante cronica Galvagniana) ad consilium generale, qui dicebant in Christo non fuisse unam naturam et unam operationem et unam voluntatem in hęc verba. Vera et catolica fides est ut in domino Jesu Christo esse duas naturas, scilicet divinam et humanam, similiter duas operationes. Vis audire quid humanitatis? Audi Christum dicentem «Pater maior me est». Vis audire quid divinitatis? Audi Christum dicentem (Iohannis quarto capitulo) «Ego et Pater unum sumus». Ubi dicit Aurelius Augustinus: «Quod dicit, unum, liberat te ab Arrio», qui dixit esse creaturam et minorem Patre non coequalem nec coeternum. Cerne ergo secundum humanitatem Christum in navi dormientem, cerne secundum divinitatem Cristum mari et ventis imperantem. Vis videre in Christo esse duas voluntates sicut et duas operationes contra Monocelitarum errorem? Audi Christum (Mathei viginti septesimo): «Non sicut ego volo, sed sicut tu». Ubi manifeste ponitur in Christo voluntas humana et divina, què est comunis Patri et Filio. Epistola hęc in concilio constantinopolitano presentata fuit, ex qua Christiani maximum gaudium habuerunt Gregoriumque patriarcham constantinopolitanum ab errore Manocelitarum absolvit.

Anno Salutis Domini 700, sedente Iohanne septimo papa, imperante Tyberio tercio Constantinopolim, vivente Benedicto Mediolani archiepiscopo, regnante vero Luitperando parvulo sub custodia Asprandi tutoris. Eo tempore Ragivibertus dux taurinensis, qui fuit filius regis Aripeth et erat patruus Guniperth regis patris suprascripti Luitperandi, cui dixit sibi regnum Lungombardorum deberi quia pater suus et frater reges fuerunt. De regno isto tunc temporis facta fuit ingens discescio et ex hoc quamplura bella inter ipsos gesta sunt, ex qua quamplures occisi sunt. Tandem Ragymbertus dux taurinensis prope Novariam cum Luitperando confligit ipsumque regem nepotem suum interfecit. Asprandus vero tutor illius cumanam ad civitatem fugit et regnum Ragymbertus potitus est et habuit. Et post per paucos dies moriens, regnum filio suo Heriperth dimisit. Hic congregans exercitum perexit Cumas, Asprandum supradictum ducem Insule Cumane inde fugavit, prosequens eum per insulam et territorium Clavenè usque ad Baveriam pepulit. Castrum insule Cumane destruxit, deinde versus Pergamum equitans Rathari ducem pergamensem cèpit, quem deturpatum rasuram barbe in Taurino incarceravit, Laudemque superavit. Summam pacem per aliqua tempora habuit. Sed ecce Asprandus supradictus, qui fuerat exul in Bavaria novem annis, viribus resumptis in Italiam magno cum exercitu cum Luitperando filio suo venit. Quo audito, Heripertus rex occurrit suis cum aciebus, ingens bellum iuxta Papiam comittitur, in quo multi periere. Tandem Asprandus victoriam asecutus est et Heriperth fugiens dum transuadaret Ticinum submergitur vitamque sui finivit. Asprandus rex efficitur.

Anno Salutis 712, sedente Constantino papa, imperante Iustiniano in Constantinopolim, vivente Benedicto Mediolani archiepiscopo, regnante Asprando Longobardorum in regno, qui in civitate Mediolani coronatus est. Tres menses regnavit, vitam postremo finivit in civitate Papiè. Filium suum Liutperandum regem instituit, qui ex prima uxore genuit Hyldebaldum, postea ex Gothiunda filia ducis Bavarie genuit unam filiam. Iste rex fuit potens in armis: Bononiam subiugavit, Ravenam, Auxinum, Subtrium, Spoletum et tandem Romam obsedit. Qua de causa Gregorius papa ad Pepinum Nanum maiorem domus Francorum misit ut auxilium prestaret, qui venire contempsit, imo cum Longobardis pacem contraxit. Tandem Papa cum Luitperando se concordavit, donationem de provincia Alpium Cocie quam Herperth rex fecerat confirmavit et ad preces Pape castra munitissima, scilicet Emiliam, Forumanum, Pentapolim, Romanis restituit. De Sardinea ad civitatem Papiè corpus beati Augustini transtulit, pedem in lapide sculpiens mensuras indidit, in Papia postremo moritur. Cui Hyldebaldus filius eius in regno successit et hic fenitur Historia lombarda.

Anno Domini 714. Aretinus Athanasius imperator Constantinopolim efficitur. Imperavit annis tribus. Nam milites creaverunt Theodosium invictum imperatore, qui ipsum Athanasium superavit et presbiterum ordinavit. Ipse vero imperium usurpavit et uno anno imperavit. Isto tempore Karolus Martellus, quem ex Alfeida genuerat Pipinus Grossus, factus est maiordomus. Iste Rayginfredum invadentem regnum Francorum devicit. Vastoniam, Saxoniam, Frixiam superavit. Plusquam CCCLXXXV Saracenos in Hispania superavit, regnum Francorum miromodo ampliavit.

Anno Domini 741. Leo Constantinopolim imperator factus est, imagines sanctorum de ecclesiis deponi fècit, propter quod Gregorius papa totam Italiam ab eius dominio abstulit. Moritur anno imperii sui decimo, cui Theodosius Constantinus filius in regno successit.

Anno Domini 743. Theodosius Constantinus superscriptus factus est imperator. Iste pessimus fuit nigromantus. Eo tempore Carolus Martellus de hac vita recessit. Tres filios reliquit, scilicet Carolum Magnum, Pipinum et Griffonem. Cum esset inquietus, Griffone cum uxore sua Anichalda in quodam castello Alvernie captus permansit.

Anno Domini 744. Carolus Martellus rex Francorum voluit fieri, qui vexillum regium accepit sed coronari nolluit. Hic Gandianam provinciam invasit ubi est Parisius. Superatis duobus ducibus illam provinciam obtinuit, quam Francinam vocare iussit, quasi a Franchis genita vel superata. Ecclesiam romanam totamque Italiam a Ghotis vexatam liberavit. Moritur, post eius mortem Griffone tercio eius genito incluso in Almania <fuit>. Carolus Magnus post annos quatuor a morte patris fit monarchus. Tunc Pipinus, qui erat maiordomus et dominabatur in Austria, Almania, Turingia, Brugondia, Rietestria provincia, cèpit cogitare de corona regni. Tunc Ecclesia a Ghotis et Longobardis affligebatur. Pipinus maiordomus misit Romam ad Zachariam papam eius legatos Fraulcidum episcopum et Florandum capelanum suum ut interrogaret Papam quis esse verior rex Francorum, an Pipinus in quo omnis potestas et regni potestas efficaciter apparebat, an <Carolus> in quo sola gloria regni inerat. Qui Papa determinavit et sententiam tulit pro Pipino.

Anno Domini 745, sedente Zacharia papa, imperante Leone tercio in Constantinopolim, vivente Theodoro archiepiscopo Mediolani, regnante Hyldebaldo Longobardorum rege. Hic fuit filius Luitperandi regis qui cum regnasset mensibus sex mortuus est. Rachius in regno filius post eum

successit. Ita federa, què cum Romanis Luitperandus avus eius fecerat, fregit. Thuscis et Romanis maximax strages intulit, quapropter regno privatus de iure per papam Zachariam monachus efficitur et uxor eius monacha^a tonsoratur cum filiis. Et sic regnum Longobardorum finitum fuit, loco cuius Papa Astulphum comitem Anglerie in regno de iure ellegit.

Anno Salutis 748, sedente Zacharia papa, imperante Leone tercio suprascriptis, vivente beato Natali archiepiscopo Mediolani, regnante Astulpho Longombardorum rege. Hic fuit vir maximi cordis, qui non memor beneficiorum Ecclesiè quam fovere ut matrem debuit, quasi novercam morsibus caninis dilaceravit et despexit terras Ecclesie. Tusciam et vallem Spoleti subiugavit, civitatem romaman destruxit dominiumque habuit. Ecclesias et alia sancta loca igne et ferro consumpsit, decimas Ecclesiè debitas maledictus homo exegit. Tunc sanctissimus Stephanus in papam successit Zachariè. Hic intuens Ecclesiam a tyranno isto dilapidatam, ad Constantinum imperatorem ut auxilium prestaret misit, qui id^b facere neglexit, quinimo contra prohibitionem Papè Christi imagines et beatè Virginis et sanctorum per totum imperium deponi fècit. Res nephanda et prophana! Hereticus erat, persèpe ex litteris Papè monitus, incorrigibilis remansit. Tandem illum Papa privavit de imperio, vectigalia interdixit et mirabiliter imperium constantinopolitanum debilitavit. In Alemanem personaliter Pipinum Grossum principem Brugondie, Austriè, Turingiè et maiordomus Francorum pervenit, rogans eum quatenus Italiam intret et ecclesiam romanam de servitute Longombardorum et a manu Astulphi regis eripiat. In primis in suspendo stetit bonaque verba, licet in mente alia cogitaret, contraria dedit. Tunc Papa ^c a Costantino et Leone imperatoribus Constantinopolis auxilium petiit, quod cum Ecclesiè obedire nollent, eos imperio privavit. Pipinus autem, cum dubitaret unum precibus summi Pontificis anueret vel ne, magna cum deficultate obtinuit, ut habetur in decretis XXXIII q^e. VIII. Sed ipsa nocte dictus Pipinus oculata fide in cèlo igneum globum vidit de partibus Alamanie volitare per aera versus Italiam et etiam ingentem terremotum tunc super terram fieri et certe civitates a terra tunc absorte fuerunt. Intellecta Dei voluntate, aggregato exercitu immenso, simul cum papa Stephano introivit Italiam, contra quem Astulphus viriliter usque ad Clusas Longombardorum iuxta Iporegiam occurit. Ibi comissa pugna inter ipsos et valida, tandem Astulphus rex prosternitur et usque Papiam fugam traxit. Prosequens suo cum exercitu, Pipinus muros civitatis forti obsidione vallavit. Denique Astulphus, videns se a manibus inimici fugere non posse, reddit se Pipino, obsides XL dedit iusticiamque beati Petri facere promisit et obedire. Quibus peractis, in Maganciam Pipinus rediit, unde Gothofredus carmine inquit:

Roma requirit opem, Leo non dedit, unde Quirites
 Amodo per Franchos satagunt has tollere lites,
 Teutonici veniunt, Francia signa nitent.
 Alpibus evectus celeri Pipinus hyatu
 Milite congregitur; Astulphus marte fugatur,
 Urbe sua clausus querere pacta datur.

Iste Pipinus filius Angesii principis Austriè duxit uxorem Peltronde nomine et superinduxit concubinam Alipodem nomine, de qua genuit Carolum, qui genuit Carolum Martellum, qui genuit Pipinum Grossum sive Nanum, qui genuit Carolum Magnum Romanorum imperatorem, qui genuit Ludovicum Pium, qui genuit Carolum Calvum, qui genuit Ludovicum regem, qui genuit Carolum Simplicem. Papa deponit regem Francorum et Pipinum Nanum regem fècit.

Astulphus autem rex, considerans quod in Alamaniam Pipinus redierat, congregato

a] monacha+m+ b] +nihil+ c] +auxilium+

ingenti exercitu Romam invadere decrevit inuasitque et tributa gravi ora Ecclesiis imposuit. Hęc intuens, sanctissimus Stephanus papa iterum a Pipino in Alamaniam auxilium petiit, cui Pipinus dixit: «Francorum Hyldeicus rex est totus hebes et effeminatus, ego vero regnum conservo, tibi et fidelibus bella perago, conveniens est quod ego rex regum sim voce et facto rex». Quod quidem summo Pontifici et baronibus placuit et adimplevit. Nam Hyldeicum regem Francorum monachum fēcit papa, Pipinum vero Grossum in regem Francorum cum auctoritate instituit anno Domini 748 ut supra. Hiis sic denique ordinatis, summus pontifex Stephanus Bonifacio archiepiscopo magentino ut Pipinum regem Francorum iungeret et statim de novo ex principe Pipinus auctoritate apostolica in regem sublimatus in Italiam insimul cum Pontifice et magno exercitu introivit viresque Astulphi depressit et fugavit. Vires beati Petri apostoli restituens et consolidans Romam, causa orationis ivit et a concto populo rei publice romane patricius sive senator Romanorum effectus est. Multas terra Ecclesię donavit et in Maganciam, quę erat regnum Francorum sedes, rediit ut dicit Gotfredus:

Inde Magantinas patrias remeavit ad ędes
Regia Francorum pulchra et fuit inclita sedes.

Post hęc Longombardorum rex Astulphus, relicta militia, se avium et quadrupedum venationi dedit. Cum apris quadam die venacioni insisteret, ictu ferocissimi apri percussus interiit, cui Desiderius filius in regno successit. Eo tempore beatus Vitalis archiepiscopus vivebat. Mortuo, Alifredus in archiepiscopatu successit, post eum beatus Stabilis, post istum beatus Letus.

Anno Salutis 756, sedente Stephano papa, imperante Constantino heretico in Constantinopolim, vivente beato Leto Mediolani archiepiscopo, sub dominio Desiderii Longombardorum regis. Hic genuit filium qui dictus est Aldeclisius et filiam nomine Gislam. Regnavit pater cum filio annis XXX (atestante cronica Danielis), fuit autem rex ditissimus et potens ingenio et armis. Suo imperio omnes civitates Italię supposuit et acquisivit manu virili et armis et sub pretextu orationis et devocionis Romam introivit, sed dolo captis civibus nobilioribus romanis oculos eruit et ecclesias dura servitute, Astulphis maliciam immitans, eius patris pressit. Summo Pontifici tributa imposuit, deducens prelatos ad nihilum. Quod papa Adrianus, qui Stephano successerat, suffere nequiens personaliter in Alamaniam ad Carolum regem imperatorem venit, rogans eum Dei ob amorem et pro iusticia beati Petri facienda contra istum et Langombardos arma paret, ut habetur in Decretis XXIII q^e VIII. Congregato exercitu ingenti, suis cum duobus nepotibus Rolando et Oliverio, qui erant sacri palatii comites, et duobus amicis, videlicet Amico et Amelio, pertransiet Burgondiam, Yporegie, ad Clusas venit ubi rex Desiderius suo cum exercitu occurrit, sed vi Yporegiam, Vercelium, Novairam et omnia ultra Ticinum obtinuit. Ad Silvam Bellam pervenit et ibi pugna comittitur inter partes, in quo bello innumerabiles mortui sunt, propter quod ille locus nomen mutavit et nuncupata est Mortaria, a multitudine mortuorum et de presenti nomen retinet. Tandem Carolum imperator victor remansit. Desiderius vero in civitate Papię cum residuo sui exercitus perveniens, se comunivit et fortificavit. Sed Carolus Magnus de hostibus obtenta victoria, regem Desiderium in civitate dura obsidione vallavit et violenter capta civitate ipsum regem iniquum cępit, mitens eum in Alamaniam, in Aquisgrani perpetuo carceri mandavit. Omnes tesaurus quos violenter iniquus rex acceperat restituit Ecclesię

sicque regnum Longobardorum finitum remansit, in quo per reges Longobardos regnatum fuerat in Italia annis fere CCVI. Tandem, ut inquit cronica Leonis, civitatem Papiensem Carolus Magnus igne et ferro destruxit, civitatem Mediolani per vim obtinuit, quam ut dicit Cronica patavana similiter devastavit. Honorem corone imperatorum et regum auferens a Mediolano in Modocia posuit.

Anno Salutis 774, sub imperio Caroli Magni, sedente Adriano papa, imperante Constantino quinto heretico in Constantinopolim, vivente beato Thoma archiepiscopo Mediolani. Iste Carolus Magnus in Modocia coronatus fuit, orationis causa vadens Romam regina cum Hydegrande duobusque cum filiis suis parvulis, scilicet Pipino et Ludovico, quos Papa baptizavit et secundum Vincentium in reges ambos iunxit et coronavit, Pipinum primum genitum super Italiam et Ludovicum super Aquitaniam. Cronica Danielis addit alios duos genuisse filios, scilicet Carolum et Lotarium. Carolus predictus Romanorum patricius sive senator efficitur. Tunc confirmavit ecclesiè romanè omnia què Pipinus pater eius donaverat, additis ducatu Spoleti et Beneventi. Tunc Adrianus papa aggregato sinodo CLIII dignitatem Carolo patriciatu tradiderunt glossa, id est quod esset advocatus Rome, ut extra de electione venerabilium, item potestatem ordinandi apostolicam sedem et ius ellegendi summum Pontificem, quod nunquam aliis imperatoribus, multaque alia privilegia asecutus est (Galvagnana cronica atestante). Postremo cum uxore et filiis de Roma exiens Ravenam pervenit et ut dicit cronica Troiani, quod regisoris imaginem abstulit et contra Padi fluentem usque Papiam perduxit, in Franciam volens illam portare, <pro>^a gravitate et Alpium duricie illam in Pavia dimisit. Veniens Mediolanum Gislam filiam suam per beatum Thomam Mediolani archiepiscopum baptizari fècit et in Alamaniam ivit. Eo tempore beatus Thomas archiepiscopus de hac vita migravit, cui loco Petrus archiepiscopus successit. Mortuo etiam isto archiepiscopo, Clodebertus postmodum successit. Hic civitati Cremonè primum episcopum dedit, cui successit Anselmus.

Anno Salutis 795. Mortuo Adriano papa, Leo tercius successit. Hic per Romanos oculis et lingua privatur, quibus divinitus restitutus, ad Carolum Magnum Romanorum senatorem in Almania personaliter ivit, rogans illum in Italiam proficisceret ut de malefactoribus romanis iusticiam et vindictam mediante ipsa faceret. Tandem Pontifici Carolus Magnus obtemperavit, cum exercitu Romam venit, de hiis qui in summum Pontificem malefactoribus manus violentas et prophanas iniecerant iusticiam fècit et pènas luerunt. Tunc ad benemerita Caroli Magni Leo papa illum corona aurea coronavit, veste imperatoria induens Augustum appellavit. Et sic papa de Grecis ad Germanos imperium transtulit. Italiè tunc regnum Almaniè cum regno iunctum est, quod nunc etiam permanet.

Post hęc tres suos filios Carolus Magnus ad se vocavit. Imperium occidentis in tres partes antequam ad ultimum terribilium deveniret dictis suis filiis, sicut habetur in Historia gallicana, divisit: Ludovico Pio primogenito regnum Italiè tradidit, subiciens eum potestati et dominio Ecclesiè, archiepiscopum coloniensem super totam Italiam cancelarium instituit; secundogenito regnum Francorum seu Teutonicorum regem aclamari fècit, episcopum magontinum super Alamaniam cancelarium instituit; terciungentum Aquitaniè regem esse voluit, treverensem episcopum super totam Aquitaniam cancelarium fècit, volens quod hii tres filii unus non subesset alteri. Et sic ipsi nec ipsorum successores fuerunt

subiecti Imperio: inde est quod rex Franciè non recognoscit superiorem, nec Papam, nec Imperatorem, in divinis tamen Papè obtemperare debet. Hiis itaque dispositis, sancto suo in proposito moriens diem suum clausit extremum sepultusque fuit in Aquisgrani anno Domini 815.

Anno Salutis 816, sub dominio Ludovici Pii Italiè imperatoris, sedente Paschali primo papa, vivente Anselmo primo archiepiscopo Mediolani, regnantibus duobus filiis Caroli Magni Pipino Iuniore in Alania et Carolo in Aquitanea. Ludovicus Pius primogenitus Caroli Magni in Roma per papam Paschalem cum pede coronatur. Hic, ut habetur in Decretis distinctione LXIII, Constantini Magni donationem factam per privilegium confirmavit, de quo patet in cronica Galvagniana. Eo tempore deposito Pipino proditore, Carolus Magnus Ludovicum primumgenitum suum Italiè regem procreavit imperiumque ei contulit, quem voluit esse subiectum Ecclesiè, nam speciale est feudum Ecclesiè, ut habetur in Decretis distinctione LXIII. Iste secundum Vincencium in Speculo duas uxores habuit, Henengrandis fuit prima, de qua genuit filios tres, videlicet Lotharium qui fuit rex Italiè, Pipinum qui fuit rex Aquitaniè et Ludovicum qui fuit rex Alemaniè, Baveriè et Boemiè; de secunda vero què dicebatur Iudith genuit Carolum qui fuit rex Franciè. Primogenitum, scilicet Lotharium, dum adhuc viveret in cèsarem sibi asociavit regnumque Italiè sibi tradidit et in Modoetia coronatus fuit, deinde per Sergium secundum papam ut inquit Vincentius de mandato patris in Roma coronatus fuit. Hic Ludovicus cognominatus Pius multa a fratribus, filiis et nepotibus persecuciones habuit, de quibus omnibus (atestante cronica Galvagniana) triumphavit. Postremo cum Lothario primogenito suo ut supra pacificatus honorem cesareum patri restituit. Alios duos Pipinum et Ludovicum reges et eius filios ut supra ab omni hereditate privavit, tradens regnum Alemaniè et Franciè Carolo Balbo filio suo iuniori. Eo tempore Anselmus archiepiscopus Mediolani vita migravit, cui loco successit Antibertus primus. Mortuo, aliud Antibertum secundum illi successit. Iste secundus vixit annos XXXV in archiepiscopatu. Tempore eius vite, ex devocione sui dentem unum sancti Ambroxii uno in anulo ligari fècit et in digitis portabat. Quadam die dens de anulo cecidit. Dum perquiri faceret, vetula quèdam sibi apparuit dixitque «Dentem invenies, venerande pater, ubi abstulisti». Et ita in caput beati Ambroxii invenit.

Anno Salutis 841, sedente Gregorio tercio, sub dominio Lotharii imperatoris Italiè, vivente Angiberto archiepiscopo. Iste Lotharius in Modoetia fuit coronatus, qui Romam profectus est et per Sergium, mortuo Gregorio papa tercio, papali pede aurea corona fuit coronatus. Tres filios genuit, videlicet Ludovicum, Lotharium et Carolum et etiam Ugonem regem Brugondiè, Gislam quoque uxorem Gothifredi regis Normandiè. Imperante in Italia Lothario, fratrum suorum imperium, scilicet Aquitanè et Alaniè, cum invasisset et obtinisset, sub pretestu et ratione quod pater eius Ludovicus Pius imperator eos privaverat, vexati fratres contra Lotharium ingentem exercitum aggregaverunt. In Alania inter has partes atrocem bellum et sanguinolentum efficitur, per modum quod innumerabiles baroni, principes et armigeri ac pedites ab utraque parte ceciderunt et mortui sunt, ita et totaliter ut nunquam tanta hominum in Alania effusio sanguinis fuerit quanta fuerit ista. Tandem sedati, concordés remanserunt ut Lotharius imperator Italiam cum Roma, Lotaringia et provincia Provinciè teneret, Carolus Calvus sive Senior foret rex Franciè, Alemaniè Ludovicus rex et Boemie. Qui Ludovicus post paucos dies in castro Francono de hac vita decessit, tres filios reliquit, scilicet Carolum Magnum, Ludovicum et Carolum.

Isto tempore in Italiam Saraceni venerunt civitatemque romanam obsidentes obtinuerunt. Thuscia eo tempore propter incursum Saracenorum destructa fuit,

in sylvas devenit. Tandem Lotharius imperator cum Carolo fratre et Guidone marchione, iunctis cum Longobardis, Saracenos de Italia magno cum labore fugaverunt. Tres filios genuit iste Lotharius, videlicet Ludovicum, Lotharium et Carolum cumque non possideret nisi Lotharingiam et Italiam, in tres partes divisit: Ludovico Italiam dedit, quem Sergius papa, vivente patre (atestante Vincencio sui in cronica), coronavit; Lothario Lotharingiam, què dicta est suo nomine, hic genuit Ugonem qui post mortem patris fuit dux Lothoringè; Carolo Calvo vero tercio filio provinciam Provinciè. Ex concubina iste Carolus Calvus genuit Arnulfum, virum ellegantis forme. Charintie hic fuit rex: creatus imperator, coronam propter emulorum imperii obtinere non potuit, genus Caroli Magni isto in Arnulfo deffecit et sic sola Italia remansit. Isto interim (atestante Vincencio S<p>eculo et Galvagniana cronica), Lotharius imperium renunciavit. In monaco tonsuratur anno Domini 855, post mortem patris Ludovici anno 16°. Ex hiis colligitur aperte quod imperium Alamanum translatum fuit in Italiam, quia primogeniti de Carolo Magno descenderunt reges Italiè et imperatores et ille qui regnabat in Italia semper erat imperator.

Anno Salutis 856. Sub imperio Ludovici imperatoris. Imperium romanum iste de mandato patris obtinuit et coronatus est. Contra Saracenos suo cum exercitu pertransiens in Apuliam, dum esset Placentiè vitam suam finivit anno imperii sui 19°.

*Epitaphium Ludovici imperatoris quod Saracenos debellavit, Placencie moritur

Hic cubat èthèrni Ludovicus cèsar honoris
Equiperat cuius nulla talia decus.
Nam ne prima dies regno solioque vacaret
Hesperie genito septra reliquit anus.
Quam sic pacifico, sic forti pectore rexit
Ut puerum brevitatis vinceret acta senem.
Ingenium miror ne fidem, cultusque sacrorum
Ambigo: virtutis, an pietatis opus.
Hic ubi firma virum mundo produxerit ètas

Imperii nomen suddita Roma dedit.
Et Saracenorum crebras perpessa securas
Libera tranquillam vixit ut ante togam.
Cèsar erat cèlo populus non Cèsare dignus
Composuere brevi stamina fata dies.
Hunc obitum iuges infèlix Roma patronum
Omne simul Latium, Gallia tota dehinc.
Parcite nam vivus meruit hèc premia: gaude
Spiritus in cèlis: corporis extat homos.\

Eo tempore in civitate brixienti tribus diebus sanguinis aqua plena et rubea et tribus noctibus de cèlo pluit. Tunc temporis archiepiscopus Angibertus Mediolani de hac vita migravit, cui Tado successit anno domini 831. Mortuo isto, successit Anspertus. Deficiente, Andreas successit, cui post Acho, huic Anselmus secundus seu Senior deinde successit. Eo tempore vivebant duos fratres carnales comites in civitate Mediolani, videlicet comes Fulcherinus, qui ecclesiam Fulcharinam suo nomine construxit, alter comes Pedonus, qui Sanctam Mariam Pe<do>num èdificavit. Secreta ancilla eorum ecclesiam Sancte Marie Secretam etiam ipsa èdificavit et nomine ipsius nuncupata est in urbe Mediolani.

Anno Salutis 877, sedente Iohanne octavo papa, vivente Asperto Mediolani archiepiscopo de Confanoneriis, sub dominio Caroli secundi Calvi. In Roma iste a papa Iohanne coronatur et cum imperasset anno uno a quodam iudeo in Alpibus mortuus est. Ex concubina filium habuit Arnulfum.

Anno Salutis 879, sedente Iohanne octavo, vivente Ansperto ut supra, sub imperio Caroli Grossi, qui in Modoetia coronatus fuit, in Roma autem confirmatus. Iste Ugonem ducem Lotharinge oculis privavit et in monachum tonsuravit ducatumque Lothoringè Addoni comiti parysiensi loco ipsius tradidit, qui postea rex parisiensis per Francos creatus est, de quo reges Gallorum qui nunc sunt descenderunt. Cum autem isti Carolus ad paupertatem devenisset propter eius simplicitatem, principes et baroni deposuerunt de imperio, Arnulfum vero loco ipsius ellegerunt anno Salutis 886.

Anno Salutis 891, sedente Stephano quinto papa, vivente Anselmo secundo archiepiscopo Mediolani, sub dominio Arnulfi imperatoris. Hic atestante Vincencio in Speculo fuit filius Caroli Calvi per concubinatum, Carnitiè imperium arripuit, Addonem comitem perisiensem intervenientibus muneribus in regem Franciè confirmavit primusque rex Franciè fuit anno Domini 898. Et die tercio ianuarii moriens apud Perisium in templo Sancti Dionisii sepelitur, in quo loco postea semper regum Franciè extitit sepultura: patet ex hoc illud regnum esse novum. Post Addonem regnavit Carolus, de quo per multas intermedias generaciones natus fuit beatus Ludovicus Francorum rex.

Anno Salutis 894, sedente Formoso papa, vivente Anselmo secundo, Italia vacante

imperio, imperante Arnulfo in Alamania. Longobardorum principes et baroni, videntes Italiam imperatore privatam et quod Alamani parum curabant Italiamque multis a gravaminibus et angariis opprimebant, sanctissimus Papa, principum et baronum italicum aggregato concilio, statuerunt et ordinaverunt imperium quod fuerat in Italia a tempore Carli Magni citra amodo non per Theutonicos sed per principes et baronos italicos gubernaretur et elligeretur. Unde ellegerunt duos principes in discordia, videlicet Berengarium ducem Aquiliensem sive Furlanorum et Guidonem ducem Spoleti. Altercantes de hoc per aliquot tempus Guido prevaluit, Berengarium in Alamania existens auxilium ab Arnulfo imperatore petiit. Congregato exercitu, de Carnithiè regno Astulfus cum Berengario per Tridentum transiens Veronam et Brixiam obtinuit, Pergamum obsediit et superavit, Ambrosium pergamensem ducem prope portas civitatis suspendit. Ex quo Italia valde timens quamplures civitates ad beneplacitum obtinuit. Eo tempore de hac vita suprascriptus Guido imperator decessit, cui loco Berengarius hostis successit. Arnulfus vero in Alamania revertitur, qui brevi in tempore atestante Vincencio carnes suas a vermibus scaturientibus corose vitam suam miseram finivit, loco cuius Ludovicus filius in imperio Alamanie successit.

Anno Salutis 896, sedente Formoso in Roma, imperante Ludovico in Alamania prædicto, Berengario primo in Italia. Lambertus fratri Guidonis contra hunc imperatorem venit et superavit, in imperatorem deinde elligitur et per papam in Roma coronatur. Per paucos dies post de hac vita migravit, relinquens filium, qui dictus est Ugo. Italiè principes, prelati et baroni pro imperatore Ludovicum filium Bosonis regis Provinciè et Brugondiè ellegerunt, qui intrans Italiam contra Berengarium pugnavit prostravitque, usque in Baveriam eum fugere coegit, deinde Romam ivit et ibidem per papam coronatur. Rediens Veronam, credens undique aquiescere in pace, ecce nocturno tempore Berengarius de Baveria tacite veniens ipsum in thoro dormientem oculis et vita privavit et multo per prius sanguine sparso de imperio triumphavit.

Anno Salutis 915, sedente Iohanne decimo in Roma, vivente Acho Mediolani archiepiscopo, imperante Berengario primo in Italia, in Alamania Conrado, qui secundum Vincencium coronam Alamanie non obtinuit. Eo tempore Berengarius primus moritur, Berengarius secundus Italiè in imperio sublimatur. Eo tempore baroni, prelati et principes, de Berengario isto imperatore non contenti, Ugonem ducem Spoleti, qui fuit filius Lamberti imperatoris supradicti, conflixerunt ad invicem. Tandem Ugo victor remansit, captum Berengarium capite punivit et ita super Italiam imperavit filiumque Rodolfum genuit.

Anno Salutis 921, sedente Iohanne decimo papa, vivente Gariberto Mediolani archiepiscopo, Henrico qui fuit filius Octonis ducis Saxonie secundum Vincentium in Alamania imperante, Ugone primo super Italiam. Mortuo, illi filius suus Redulfus successit et imperavit. Eo tempore quidam romanus nomine Albericus, invidia contra hunc imperatorem motus, ad regem Ungarorum ut in Italiam veniret excitavit. Obtemperavit, suo cum exercitu ingenti in Italiam veniens quamplures civitates et castra igne et ferro consupsit omniaque expoliavit, Thusiam destruxit, mulieres et parulos in Ungariam abduxit, denique ad patriam Ungariè revertitur. Redulfus vero imperator violenter Romam intravit, Albricum proditorem super furchas apendi fècit. Isto tempore mirandum in civitate Ianue apparuit: fons sanguinis a terra scaturivit. Ex prodigio isto antecedente civitas ipsa Ianuè per Saracenos depopulatur.

Anno Salutis 923, sedente Iohanne decimo papa, vivente Lamberto archiepiscopo Mediolani, vacante imperio italico, imperante Berengario secundo in partibus Marchiè trivisinè, Conrado suprascripto in Alamania. Eo tempore de hac vita suprascriptus archiepiscopus

Lambertus migravit, cui Ylduinus successit, quo tempore pro electione imperatoris in Italia discordia magna fuit. De Bergondia Ylduinus prædictus Ugonem cum filiis induxit, videlicet <Lotharium>^a, qui Italiè postea estitit imperator, et Manasem, qui in archiepiscopum deinde (Galvagniana cronica atestante) Mediolani fuit. Contra Berengarium sæpe iste Ugo dimicavit propter iniuriam patris in eruendo oculos Veronè factam. Occidendo postremo illum, coronam imperii in civitate Mediolani obtinuit et coronatus est.

Anno Salutis 933, sedente Stephano septimo in Roma, vivente Yldeuino Mediolani archiepiscopo, imperante Berengario tercio in partibus Marchiè trivisanè, Ugone Bergondie in regem. Hic cum filio Lothario ab Yldeuino archiepiscopo in ecclesia Sancti Ambroxii coronati fuere, contra Berengarium longo tempore ambo conflixerunt et, ut melius dominaret, Manasem secundum filium suum propter eius potenciam Mediolani in archiepiscopum facere perquesivit. Sed quia iuvenis erat, cardinales contradixerunt et locum non habuit, cuius loco Aldericus electus fuit. Qui, cum Papiè esset vocato in concistorio, illum Ugo occidi facere voluit, sed nobiles mediolanenses (cronica predicta atestante) deffendendo multi periere. Quibus peractis suumque desiderium adimplere non valens, in regnum Bergondiè Ugo revertitur, pro eo Lotharius filius in Italia imperavit.

Anno Salutis 937, sedente Leone septimo papa in Roma, vivente Arderico, imperante Berengario quarto cum Alberico sui filio in partibus trivisanè, Lothario in imperio substituto ut supra. Isto tempore archiepiscopus Ardericus moritur: duo archiepiscopi Mediolani in discordia (atestante Galvagniana cronica) electi fuerunt, scilicet Manases, quem Lotharius imperator frater de illo instituit per baculum et annulum, alius Andemarus, quem mediolanenses nobiles elligerunt. Hii nunquam consecrati fuerunt, sed ambo introitus archiepiscopatus niter gaudebant. Qui dum inter se contenderent ex emulatione, «Nec tibi, nec mihi» dixere, sed ambo Valperto dignitatem prædictam renunciaverunt anno Salutis 953. Eo tempore moritur Lotharius imperator sine filiis, sui loco Athleyta uxor eius imperavit. Audita morte Lotharii nullis relictis filiis, Berengarius Marchiè trivisinè imperator gavisus est locoque ipsius ad imperium cèpit aspirare. Ex quo, aggregato exercitu secum Vidonem, Aldebertum et Conon, relicto imperio Marchiè in manibus Aberitii filii sui, contra Athleytam imperatricem venit. Potenter insistitur, sed Valpertus archiepiscopus, imperium tutum non esse considerans, ab Ottone duce Sansoniè auxilium petiit, qui Luythulfum filium suum strenuum misit. Inter se multa bella sanguinolenta gesta fuerunt, tandem Berengarius subcubuit et cum filiis captus incarceratur. Attamen Laytulphus illos in imperio trivisino sui liberalitate transmisit, quod male recognovit quia, ut cronica Arnulphi atestatur, Berengarius occulte ipsum thosicari fècit. Mortuo Luythulfo, iterum contra reginam conflixit illamque in bello superavit et carceravit. Tunc temporis Otto de Alamaniam, qui fuit dux Sansoniè et Normandiè, contra Berengarium filii sui ulciscendi causa magno cum exercitu et valido in Italiam ipsum superavit et in Alamaniam cum filiis suis captum duxit, liberans Athleitam a carceribus imperatricemque illam duxit in uxorem, de qua habuit filium Ottonem secundum, duxitque ad maritum in Alamaniam. Eo tempore dominium Mediolani remansit tam in spiritualibus, quam in temporalibus Valpergo archiepiscopo.

Sciendum est quod a tempore Caroli Magni usque ad tempora Federici Barberuber tria regimina in civitate Mediolani fuerunt, videlicet Archiepiscopi, duodecim consulum (cronicis Alemanica et Galvagniana atestantibus) et Credenciè.

a] Latharium

Isti consules elligebantur de omni arte sufficientes et litterati, qui officia comunitatis distribuebant et superstites erant valvasores et catanei nobiles pro imperio, capitanei et valvasores pro archiepiscopatu, iurabantque statuta comunis Mediolani servare. Proconsules et thesaurarii rei publice per ipsos elligebantur qui introitus recipiebant, ipsi vero consules civitatem in totum regebant et gubernabant.

Secundum dominium civitatis Mediolani nuncupabatur Credencia et Tribunus. De Mediolano nobiles non substinentes sed ègre ferentes quod paratici prèdicti non elligerent consules, istud ius ad se converterunt, prevaricando statuta bona nequiora condiderunt. Inter alia unum quod si aliquis nobilis occideret, popularem teneretur solummodo pro pèna crimenis solvere fisco septem libras de denariis. Multi de populo hac lege perierunt, grande nephas apud Deum et homines. Tunc populares, in unum aggregati, <unum> ex nobilibus potenciosem ellegerunt pro capitaneo, qui dicebatur Credenciè capitaneus sive Populi, aliquando capitaneum Tribunum vocabant, quasi tribuentem opem oppressis. Et Credencia istius in popularibus tam fortis facta est, quod contra nobiles de iure recalcitabant statutaque illa pessima destructa fuere.

Tercium dominium archiepiscoporum validum fuit. Imperiali auctoritate poterant ius sanguinis fieri facere et interesse vigore priveligiorum suorum, ante se gladium evaginatum iusticiè, prout rectores civitatem nunc faciunt, portari faciebant. Cum consulibus civitatis omnia sua negocia peragebat. De privilegiis archiepiscopati Mediolani, cum a cronica Galvagniana satis et plene dicatur, breviter pertranseo, illam legito. Tamen ex privilegiis colligitur, regem Italiè poterat archiepiscopus elligere et coronare, poterat quoque sanctissimo Papè Imperatorem presentare, decimas et census exigebat et multos introitus habebat et habet.

Anno Salutis 955, sedente Iohanne duodecimo papa in Roma, vivente Valperto Mediolani archiepiscopo, imperante in Alamania Henrico, sub dominio archiepiscopi et consulum. Eo tempore Aldebertus Francorum comes cum duobus fratribus Italiè ad imperium aspirans magno cum exercitu et potenti in ipsam intravit. Mediolanum venit, ab ingressu per privilegium Theodosii imperatoris archiepiscopus prohibere voluit, sed astute (ut dicit cronica de Bazana et Galvagniana) Albertus sive Otto cum Mediolanensibus pacem facere simulavit et sic civitatem introivit. Quibus intellectis, Mediolanenses contra illum insurrexerunt armata manu aliqualiterque vulneraverunt. Ex quo ad iram Franchi insurgentes insimul dimicatur, tandem civitatem illam devastando per vim obtinuerunt. Ad Ottonem ducem Sausonie et Normandiè archiepiscopus venit auxilium petendo, qui veniens Francos superavit victorque remansit, Italiè in regno per archiepiscopum designatur, Albertum privavit et quasi fur ad insulam Corsie aufugit. Italiè in regem Otto coronatur, qui vestibus, balteo, ense et lancea ubi et in qua erat unus clavus Pasionis domini nostri Jesu Christi super altare Beati Ambroxii deposuit et archiepiscopo ex beneficiis spoliatus condonavit ducatum Burgariè, Martesanè marchionatum, Seprii comitatum etiam donavit. Vir iste bonus et iustus, Mediolani civitatem (atestante cronica de Barzanono) rehedificavit, què vastata erat prout supra dixi. Eo tempore papa Iohannes cum Berengario contra Ottonem conspiravit, sed imperator congregata synodo Iohannem papam privavit, sui loco Leonem instituit. Prèlia ingentia et scisma tunc fuit, papalem sedem, favente Ottone, Leo obtinuit. Iste Ottonis consanguineus teutonicus erat et laycus, a sinodo consecratus, papa ellectus fuit. Post hèc, a Roma absente imperatore, Quirites deposito Leone papa quèndam nomine Benedictum in papatu substituerunt. Quo facto, furore repletus